Julho 24.058 15,58 12.159 11.899 18.443.121 14,19 11.049.474 7.393.646 766,61 908,75 621,37

Agosto 27.789 15,51 14.771 13.018 21.689.370 17,60 13.592.844 8.096.526 780,50 920,24 621,95

Setembro 23.610 -15,04 11.475 12.135 18.048.612 -16,79 10.506.536 7.542.076 764,45 915,60 621,51

Outubro 24.584 4,13 12.443 12.141 18.983.540 5,18 11.440.752 7.542.788 772,19 919,45 621,27

Novembro 22.141 -9,94 11.135 11.006 17.154.401 -9,64 10.314.865 6.839.536 774,78 926,35 621,44

Dezembro 17.930 -19,02 8.772 9.158 14.003.632 -18,37 8.310.881 5.692.751 781,02 947,43 621,62

Subtotal (1) 259.397 1,96 137.361 122.036 202.258.378 14,26 126.408.046 75.850.332 779,73 920,26 621,54
FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD
(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO NORTE – 2005/2012

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Norte – Vol. 05 Nº 04 dezembro/2012

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 17.930   100,00   8.772   9.158   14.003.632   100,00   8.310.881   5.692.751   781,02   947,43   621,62
BENEFÍCIOS DO RGPS 16.020   89,35   100,00   6.862   9.158   12.800.684   91,41   100,00   7.107.933   5.692.751   799,04   1.035,84  621,62

Previdenciários 15.187   84,70   94,80   100,00   6.104   9.083   11.993.310   85,64   93,69   100,00   6.346.898   5.646.412   789,71   1.039,79  621,65
Aposentadorias 4.609   25,71   28,77   30,35   1.082   3.527   3.472.574   24,80   27,13   28,95   1.278.138   2.194.437   753,43   1.181,27  622,18

Idade 3.907   21,79   24,39   25,73   513   3.394   2.580.774   18,43   20,16   21,52   469.418   2.111.356   660,55   915,05   622,08
Invalidez 390   2,18   2,43   2,57   257   133   343.380   2,45   2,68   2,86   260.300   83.081   880,46   1.012,84  624,67
Tempo de Contribuição 312   1,74   1,95   2,05   312   –   548.420   3,92   4,28   4,57   548.420   –   1.757,76  1.757,76  –

Pensões por Morte 1.381   7,70   8,62   9,09   510   871   1.107.996   7,91   8,66   9,24   566.358   541.638   802,31   1.110,51  621,86
Auxílios 4.906   27,36   30,62   32,30   3.932   974   4.639.746   33,13   36,25   38,69   4.037.650   602.096   945,73   1.026,87  618,17

Doença 4.822   26,89   30,10   31,75   3.877   945   4.583.916   32,73   35,81   38,22   3.996.126   587.790   950,63   1.030,73  622,00
Acidente 27   0,15   0,17   0,18   15   12   12.330   0,09   0,10   0,10   8.598   3.732   456,66   573,19   311,00
Reclusão 57   0,32   0,36   0,38   40   17   43.500   0,31   0,34   0,36   32.926   10.574   763,16   823,15   622,00

Salário-Maternidade 4.291   23,93   26,79   28,25   580   3.711   2.772.994   19,80   21,66   23,12   464.752   2.308.242   646,23   801,30   622,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 833   4,65   5,20   100,00   758   75   807.374   5,77   6,31   100,00   761.035   46.339   969,24   1.004,00  617,85
Aposentadorias por Invalidez 30   0,17   0,19   3,60   26   4   36.055   0,26   0,28   4,47   33.567   2.488   1.201,85  1.291,05  622,00
Pensão por Morte 4   0,02   0,02   0,48   4   –   5.905   0,04   0,05   0,73   5.905   –   1.476,16  1.476,16  –
Auxílio-Doença 785   4,38   4,90   94,24   715   70   758.743   5,42   5,93   93,98   715.203   43.540   966,55   1.000,28  622,00
Auxílio-Acidente 14   0,08   0,09   1,68   13   1   6.671   0,05   0,05   0,83   6.360   311   476,49   489,22   311,00
Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1.885   10,51   100,00   1.885   –   1.172.470   8,37   100,00   1.172.470   –   622,00   622,00   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 1.885   10,51   100,00   100,00   1.885   –   1.172.470   8,37   100,00   100,00   1.172.470   –   622,00   622,00   –

Idoso 867   4,84   45,99   45,99   867   –   539.274   3,85   45,99   45,99   539.274   –   622,00   622,00   –
Portador de Deficiência 1.018   5,68   54,01   54,01   1.018   –   633.196   4,52   54,01   54,01   633.196   –   622,00   622,00   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

25   0,14   25   –   30.478   0,22   30.478   –   1.219,12  1.219,12  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.
(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;
58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.